



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月2日
福

上場会社名 大石産業株式会社 上場取引所
 コード番号 3943 URL <http://www.osk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 英輝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部長 (氏名) 田中 英雄 (TEL) 093-661-6511
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	13,382	△0.6	370	△29.8	570	△19.9	377	△15.6
26年3月期第3四半期	13,459	1.9	528	△24.2	711	△19.0	447	△17.2

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 510百万円(△11.2%) 26年3月期第3四半期 574百万円(11.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	47.06	—
26年3月期第3四半期	54.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	18,536	11,057	59.6
26年3月期	18,359	10,524	57.2

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 11,051百万円 26年3月期 10,505百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	8.50	—	8.50	17.00
27年3月期	—	8.50	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,500	2.6	450	△38.3	700	△25.9	450	△25.1	56.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	27年3月期3Q	9,328,000株	26年3月期	9,328,000株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	1,308,598株	26年3月期	1,308,548株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	27年3月期3Q	8,019,447株	26年3月期3Q	8,218,493株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動により個人消費の減退はあったものの、政府の経済政策や金融政策の効果もあり、景気は緩やかな回復基調で推移しました。その一方で、中国や新興国における景気減速や円安による原材料、燃料費の高騰など、先行き不透明な厳しい状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは、提案営業による顧客満足を徹底的に追求するとともに、環境配慮型の製品開発を推進し業績向上に取り組みました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は133億82百万円（前年同期比0.6%減）となり、営業利益は3億70百万円（前年同期比29.8%減）、経常利益5億70百万円（前年同期比19.9%減）、四半期純利益3億77百万円（前年同期比15.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より1億77百万円増加し、185億36百万円となりました。

流動資産については、現金及び預金の減少等により前連結会計年度末に比べて2億86百万円減少しております。固定資産については、有形固定資産、投資その他の資産の増加等により、前連結会計年度末に比べて4億63百万円増加しております。

負債合計は74億79百万円となり、前連結会計年度末に比べて3億55百万円減少しております。流動負債については、支払手形及び買掛金（電子記録債務を含む）の減少等により、前連結会計年度末に比べて2億62百万円減少しております。固定負債については、長期借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べて92百万円減少しております。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は110億57百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億32百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の見通しにつきましては、平成26年10月29日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が251,214千円、退職給付に係る負債が2,231千円、利益剰余金が158,906千円それぞれ増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,838,809	3,287,594
受取手形及び売掛金	4,041,564	4,215,606
電子記録債権	206,126	283,988
商品及び製品	684,564	782,914
仕掛品	112,776	118,533
原材料及び貯蔵品	927,820	892,097
その他	251,362	196,218
貸倒引当金	△14,802	△15,144
流動資産合計	10,048,222	9,761,808
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,278,177	2,772,822
機械装置及び運搬具(純額)	1,834,667	2,029,153
その他(純額)	2,374,698	1,869,288
有形固定資産合計	6,487,543	6,671,264
無形固定資産		
無形固定資産	264,003	262,568
投資その他の資産		
投資有価証券	734,542	877,913
退職給付に係る資産	55,801	329,848
その他	828,830	692,811
貸倒引当金	△59,817	△59,786
投資その他の資産合計	1,559,356	1,840,787
固定資産合計	8,310,904	8,774,620
資産合計	18,359,126	18,536,428
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,403,033	1,247,527
電子記録債務	—	1,849,810
短期借入金	278,584	588,129
未払法人税等	114,706	9,893
賞与引当金	213,521	110,599
その他	1,289,699	1,230,943
流動負債合計	5,299,545	5,036,904
固定負債		
長期借入金	799,893	692,638
役員退職慰労引当金	200,510	180,211
退職給付に係る負債	1,283,173	1,321,129
その他	251,497	248,129
固定負債合計	2,535,073	2,442,108
負債合計	7,834,619	7,479,012

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	466,400	466,400
資本剰余金	345,533	345,533
利益剰余金	10,418,790	10,818,792
自己株式	△726,726	△726,754
株主資本合計	10,503,998	10,903,971
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	184,634	250,165
為替換算調整勘定	△93,899	△37,459
退職給付に係る調整累計額	△89,459	△64,747
その他の包括利益累計額合計	1,275	147,958
少数株主持分	19,233	5,485
純資産合計	10,524,507	11,057,415
負債純資産合計	18,359,126	18,536,428

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	13,459,681	13,382,614
売上原価	10,722,703	10,833,838
売上総利益	2,736,977	2,548,775
販売費及び一般管理費	2,208,589	2,177,950
営業利益	528,388	370,825
営業外収益		
受取利息	3,830	2,884
受取配当金	11,623	11,742
受取賃貸料	140,336	145,264
為替差益	16,443	31,750
その他	64,427	69,791
営業外収益合計	236,660	261,432
営業外費用		
支払利息	9,927	25,828
不動産賃貸費用	21,387	11,527
デリバティブ評価損	—	8,745
売上割引	4,213	3,627
その他	17,712	12,024
営業外費用合計	53,240	61,753
経常利益	711,807	570,503
特別利益		
固定資産売却益	—	1,117
特別利益合計	—	1,117
特別損失		
固定資産売却損	2,382	—
固定資産除却損	10,862	6,077
減損損失	7,830	—
特別損失合計	21,075	6,077
税金等調整前四半期純利益	690,731	565,544
法人税、住民税及び事業税	217,028	179,261
法人税等調整額	28,005	22,844
法人税等合計	245,034	202,105
少数株主損益調整前四半期純利益	445,697	363,438
少数株主損失(△)	△1,361	△13,987
四半期純利益	447,058	377,425

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	445,697	363,438
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	53,910	65,530
為替換算調整勘定	74,604	56,439
退職給付に係る調整額	—	24,712
その他の包括利益合計	128,514	146,682
四半期包括利益	574,212	510,120
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	575,966	523,868
少数株主に係る四半期包括利益	△1,753	△13,747

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。